
Sdružení rodičů a přátel diabetických dětí v ČR, z. s.

STANOVY SPOLKU

Článek I
Název a sídlo spolku

Název spolku: Sdružení rodičů a přátel diabetických dětí v ČR, z. s. (dále jen "spolek")
Sídlo spolku: Praha 8 – Karlín, Prvního pluku 174/8, PSČ 186 00

Článek II
Účel spolku

Základním účelem spolku je trvalé zlepšování péče o dětské a mladistvé diabetiky, všestranná pomoc rodinám

s diabetickým dítětem v České republice, organizování a provozování všestranné sportovní a kulturní činnosti
pro dětské a mladistvé diabetiky.

Článek III
Hlavní činnost spolku

Hlavním předmětem činnosti spolku je veřejně prospěšná činnost směřující k účelu, ke kterému je spolek
založen. Spolek zejména vytváří podmínky pro činnost členů, hájí a prosazuje jejich zájmy související s trvalým
zlepšováním péče o dětské a mladistvé diabetiky. Spolek k tomu vykonává tyto hlavní činnosti:

1. prosazuje ve spolupráci se zdravotníky zkvalitňování zdravotní péče o diabetické děti s využitím
nejnovějších poznatků a nejefektivnějších diagnostických a léčebných postupů u diabetů 1. typu;

2. podporuje a zajišťuje edukaci diabetiků v edukačních centrech pro diabetiky a v klubech;

3. podporuje a zajišťuje rekondiční pobyty diabetických dětí spojené s edukací;

4. prosazuje zkvalitnění sociální a ekonomické podpory rodin s diabetickým dítětem iniciativními

návrhy v rámci zákonných úprav;

5. zabraňuje diskriminaci diabetických dětí při výběru povolání a přípravy na ně a při účasti na
kulturních, sportovních a ozdravných akcích;

6. organizuje a pořádá sportovní a kulturní akce pro své členy, evidované diabetiky i veřejnost;
7. prosazuje a chrání společné zájmy a práva svých členů tak, aby nebyly omezovány nebo porušovány
8. pořádá vzdělávací odborné semináře a školení v oblasti diabetiky;

9. spolupracuje se všemi složkami, orgány a organizacemi, které přispívají k péči o dětské a mladistvé

diabetiky;

10. spolupracuje s ostatními spolky pomáhajícími nemocným dětem v ČR.

11. vydává a distribuuje publikace, brožury, letáky a další materiály.

Pro plnění svých úkolůmůže spolek též vykonávat vedlejší hospodářskou činnost spočívající v podnikání nebo
jiné výdělečné činnosti, je-li její účel v podpoře hlavní činnosti dle stanov nebo v hospodárném využití majetku
spolku. Zisk z této činnosti lze použít pouze pro spolkovou činnost včetně správy spolku.

Článek IV
Členství ve spolku



Členem spolku se může stát fyzická i právnická osoba, která se ztotožňuje s jeho účelem, sdílí jeho vize a cíle
a souhlasí s jeho stanovami. O přijetí členů rozhoduje republikový výbor na základě přihlášky písemné nebo
elektronické.

Členství ve spolku je dvojího druhu:

1. řádní členové fyzické osoby nad 18 let - rodiče (zákonní zástupci) diabetických dětí
2. řádní členové fyzické osoby, děti a mládež do 18 let

3. řádní členové právnické osoby

Řádné členství dětí a mládeže (do 18 let) přechází automaticky po dovršení 18 let v členství řádné.

Spolek vede veřejný seznam členů. Seznam členůmůže být uveřejněn pouze se souhlasem všech členů.
Údaje o členech spolku mohou být zpřístupněny v nezbytném rozsahu orgánům státní správy a územních
samospráv, a to zejména v souvislosti s žádostmi o poskytnutí dotací či jiných příspěvků ze státního či jiného
veřejného rozpočtu.

Spolek vede u všech druhů členství seznamy u spolku evidovaných dalších osob ve smyslu zákona 115/2001
Sb., včetně fyzických osob, členů právnických osob sdružených podle článku 3.

Zápisy a výmazy týkající se členství a evidence osob ve smyslu zákona 115/2001 Sb., provádí republikový výbor.

Článek V
Členská práva a povinnosti

Každý člen spolku má právo:

1. účastnit se činností spolku a být o činnostech spolku informován, využívat všech výhod vyplývajících z

členství ve spolku, v rozsahu a za podmínek určených rozhodnutím republikového výboru

2. využívat všech služeb poskytovaných spolkem

3. podílet se na práci a rozvoji spolku, předkládat námitky, návrhy, doporučení a podněty směřující ke
zlepšení práce a odstranění nedostatků,

4. volit a být volen do orgánů spolku

5. domáhat se ochrany svých členských práv a oprávněných zájmů.
6. řádní členové děti a mládež ( do 18 let) mají hlas poradní.

Každý člen spolku je povinen:

1. hájit a naplňovat zájmy a cíle spolku a hájit dobré jméno spolku

2. dodržovat tyto stanovy a řídit se rozhodnutími příslušných orgánů spolku

3. řádně a včas platit členské příspěvky.

Článek VI
Zánik členství

Členství zaniká:



1. dobrovolným vystoupení člena ze spolku

2. vyloučením člena, který vážným způsobem porušuje stanovy spolku či poškozuje jeho zájmy

3. úmrtím fyzické nebo zánikem právnické osoby

4. 30 dnů po marném uplynutí lhůty, stanovené pro zaplacení členského příspěvku
5. zánikem spolku.

Článek VII
Orgány spolku

1. Nejvyšším orgánem spolku je republikový výbor

2. Statutárním orgánem spolku je předseda

Dalšími orgány jsou:

3. Regionální kluby

4. Odborné komise

Statutární orgán může rozhodnout, že jednání všech orgánů se může uskutečnit pomocí videokonference,

korespondenčním způsobem, nebo dalším jiným způsobem. V těchto případech statutární orgán rozhodne

konkrétním usnesením.

Volební období orgánů je 5 leté.

Článek VIII

Republikový výbor

Republikový výbor je nejvyšším orgánem spolku. Je složen ze zástupců regionálních klubů. Zasedá nejméně

dvakrát v roce. Republikový výbor svolává k zasedání předseda, nebo může být svolán i na základě požadavků

jedné třetiny jeho členů. Republikový výbor se svolává pozvánkou zaslanou jeho členům na elektronickou

adresu nejpozději 15 dní přede dnem jeho konání. Zasedání je usnášeníschopné za přítomnosti nadpoloviční

většiny členů. Každý člen má jeden hlas, k platnosti usnesení je třeba nadpoloviční většiny přítomných hlasů.

Do působnosti republikového výboru náleží zejména:

1. rozhodnutí o schválení a změně stanov, včetně změny názvu

2. rozhodnutí o zrušení spolku s likvidací nebo o její přeměně

3. rozhodnutí o členství spolku v jiných organizacích na národní či mezinárodní úrovni

4. volba a odvolání předsedy a místopředsedy

5. určení hlavních směrů činnosti a schválení programových zásad činnosti

6. schválení zprávy o činnosti

7. schválení zprávy o finančním hospodaření a rozpočtu na další období

8. ustavení stálých nebo dočasných odborných komisí, jmenování předsedů a členů těchto komisí

9. ustavení regionálních klubů

10. schválení placeného aparátu spolku

11. stanovení výše členského příspěvku pro jednotlivé druhy členství

12. rozhodnutí o přijetí nových členů spolku.



Článek IX

Předseda a místopředseda

1. Předseda je statutárním orgánem spolku. Za spolek se podepisuje tak, že k vytištěnému názvu spolku

připojí svůj podpis.

2. Předseda svolává zasedání republikového výboru a zabezpečuje plnění jeho závěrů.

3. Předseda řídí administrativní aparát spolku, schvaluje pracovních náplně jeho pracovníků. Je vedoucím

zaměstnancem ve smyslu Zákoníku práce.

4. Místopředseda zastupuje předsedu na základě jeho písemného pověření

Článek X

Regionální kluby

1. Regionální kluby jsou poradním orgánem spolku, jsou ustavovány podle potřeby pro koordinaci

činnosti členů spolku v příslušném regionu,

2. Volí ze svého středu vedoucího klubu a jeho zástupce.

3. Spolupracují s pediatrickým diabetologem poradny.

4. Organizují přednáškovou činnost a pořádají rekondiční pobyty diabetických dětí.
5. Delegují svého zástupce do republikového výboru.

6. Podílí se na plnění úkolů spolku.

Článek XI

Odborné komise

1. Jsou poradním orgánem spolku k plnění svých cílů a poslání, nemají právní osobnost a nemohou

jednat svým jménem.

Článek XII
Zásady hospodaření

1. Prostředky na svou činnost získává spolek zejména z členských příspěvků, darů, ze státních příspěvků,
grantů, z příjmů ze svých činností a z výnosu svého majetku.

2. Veškeré získané prostředky musí být využívány ve smyslu těchto stanov. Prostředky musejí být především
použity k financování hlavní činnosti spolku, naplňující poslání a cíle spolku. Prostředky je dále možné
použít k úhradě nákladů na vlastní správu.

3. Hospodaření s majetkem spolku je prováděno v souladu s obecně závaznými předpisy. Správnost
hospodaření je každoročně ověřována auditem.

Článek XIII
Zánik a likvidace spolku

1. Spolek zaniká sloučením s jiným spolkem, rozpuštěním na základě rozhodnutí Rady nebo zrušením z
rozhodnutí soudu.



2. Při zániku spolku bez právního nástupce bude provedena likvidace, kdy se likvidátorem spolku stává
předseda spolku, není-li do funkce likvidátora jmenován jiný člen spolku.

3. Při zániku spolku s likvidací sestaví likvidátor soupis jmění spolku a zpřístupní jej všem členům spolku.
Likvidátor zpeněží likvidační podstatu pouze v rozsahu, v jakém je to nezbytné pro splnění dluhů
spolku.

Článek XIV
Závěrečná ustanovení

1. Sdružení rodičů a přátel diabetických dětí v ČR, z.s. je právním nástupcem Sdružení rodičů a přátel
diabetických dětí v ČR, ustaveného v roce 1990 dle zák. č. 83/1990 Sb. a registrovaného u Ministerstva
vnitra ČR pod číslem VSP/1-2350/90-R, od 1.1.2014 jako spolek ve spolkovém rejstříku Měst. soudu v
Praze, odd. L, vložka 1018.

2. Práva a povinnosti těmito stanovami neupravená se řídí dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve
znění pozdějších předpisů.

3. Toto znění stanov bylo schváleno dne 12.5. 2021.


